II Decretaes de Gregório ix, iii, 17, 3 (Alexandre iii, 1170) e 6 (Innocencio iii,

1208).
1- Talvez ao influxo das Decretaes se deva altribuir o facto de se encontrar jà

esse mesmo preceito no tuero Real (iii, 10, o), que cm tantos outros casos se amol-
dou ao Cod. Visig.
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menos susceptíveis de transformação na essência e na forma, o direito se

conservou geral e u3o mudou'.

1 Compare-se com as cartas de venda, publicadas nos Port. Mon. Hist., Diplo-

mata et Chartae, a seguinte, que é de 1253 e senioUiante a outras ainda poslerio-

'

«Id dei noniine. Hec esl carta uendictionis et perpetue (irmiludiais quam ius-

gin^us :
' Polrus suarii rallariz et uxor niea donina Cathelina et ego Donii-

nicus pi... ..ius ipsius donuie Cathelina tibi Menondo suarii Reclori Ecclesie

sancti lohannis de Alfansi Sanctaren. de qualuor quairolis hereditatum quas habe-
terniino Sanctaren in loco qui dicilur Mugia». Segue-se a descripção das

^ o suas (•onfrontaç;ões. Depois continua: «Vendímus tibi afquc concedimus
de ipsis predictis quatuor quairelisscilicelde deceni quinionibus quinque et médium

Ero precio nominato quod a te accepiínus scilicet xl. morabitiuus quia tantum no-

is et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil reman^it pro dare. Habeas
In et possideas de celero ipsas supradictas quatuor quairelas hereditatum sicut

superius est expressum et omnis posteritas tua post te, et facias de eis quicquid
tibi placuerit in perpetuum. Sed si forte aliquis tam de nostris propinquis quam de
extraneis uenerit uel nos uenerimus qui hoc factum nostrum et hanc uendictio-

ncm frangere uel temptare uoluerit, non sit ei licitum, sed pro sola temptatione

quantum quesierit tantum tibi in duplo componat et nos similiter si in Concilio

auctorisare uel defendere noiuerimus aut non potuerimus et tunc simus constricti

per iudices terre donec reddamus tibi ipsas supradictas quatuor quairelas dupla-

taí et quantum fuerint meliorale, et domino terre aliud tantum. facla carta Mense
Aprdis. Sub Era m.»cc.» lxl.m.' Nos uero supra nominati qui hanc cartam iussi-

mus tieri eam coram bonis hominibus propriis manibus roboramus et hec signa
{uma cruz) apponi fccimus. Qui presentes fuerunt et uiderunt». Seguem-se umas
18 testemunhas (Torre do Tombo, Collecção especial, caixa 83).

Para o outro termo da comparação escolheremos a mais antiga das cartas de
venda publicadas nos Port. Mon. Precede quasi quatro séculos a que íica trans-

cripta, porque é do anno de 883.

• In dei nomine ego balteiro et uxor sua nomine ogenia uobis kartemiro et

uxor sua a.^trilli {seguem-se mais três casaes). Placuit nobis atque conuenit nullis-

quoque gentis império nec suadentis artigulo sed própria nobis accessit uoluntas
sano animo atque integro consiho ut uinderemus ad uobis sicut et uendimus iam-
dictos kasicmiro et heredibus tuis uilares noslros próprios que dicent baltar et alio

que dicent uiilarino et fer a pauia et diuident ipsos uillares {seguem-se as con-

frontações), uendimus ad uobis ipsos uillares iam superius nominati per suis ter-

minis antiquis terras cultas uel baruaras arbores fructuosas uel infrucluosas san-
tos pascuis paadulibus aquis aquarum paredes auellanales portu per suis terminis
et locis antiquis acesum uel regresum quantum super terra uel sub terra et ace-
pimus de uos precio lx niodios que nobis bene complacuit et de precio aput uos
nicil remansit in debito ita ut de odie die et tempore siant ipsos uilares de iuri

noslro abrases et in uestro iure uel dominio sint traditus uel conlirmatu abeatis
uos et omnis posferiías uestra siquis tamen quod íierit non credimus aliquis homo
uenerit uel uenerimus ad inruinpendum contra hanc kartula uenditionis que nos
ad iudicio deuendicare non potuerimus que pariemus ad uobis illos uillares du-
blados Ufl quanturn ad uobis íuerit melioratos. facta cartula uendicionis undé-
cimo kalendas Januarii Era dcccc xxi« balteiro et uxor ogenia in anc kartula
uendicionis manus nostras rouorauiinus i sunt lestes» (seguem-se cinco testemunhas)
(Dipl. et Chartae, n." 10).

O maior numero das cartas de venda nos séculos x, xi e xii principiam, como
essa de 883, pelos nomes dos vendedores; mas nos séculos xi e xii ha exemplos,
em rtivfTáos territórios, de começarem, como a de 1253, por «Hec est carta uen-
<: anno de 1077, n." 545, e de 1083, n.° 638, território portugalense, terra
úd cinade de Santa Maria; anno de 1001, n." 762, em Arriei, terra de Montemor
o Velho; anno de 10%, n." 826, território de Coimbra; anno de 1098, n." 872, na
villa de Petrosino, território portugalense; anno de 1100, n.° 924. em Nespereira,
vfrriíla ao mosteiro de S. João de Pendorada; anno de 1100, n.' 949, venda aos co-
n^•^o•, d.i -•• de Coimbra. D'esle .século xi ha ainda Ires, de vendas feitas por moi-
ros ao ahíjade de Lorvão, n."' 229, 23í) e 240.

Do -ecuio XII, na Coll. de does. para a Hist. Port., acham-se os seguintes: n.»'

217 e 219, anno de 1167 e de 1168, venda ao mosteiro de S. Jorge; n* 226, anno
de 1172, venda ao mosteiro de Moreira.
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No referido período os instrumentos de venda designam sempre os